
Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

Karel Pala diakonem sboru

  

            Kázal jsem v zábřežském sboru poprvé  4.11. 1973 na text  Ef 6, 18-20 : „Všeliko
u modlitbou a prosbou modlíce se každého času v Duchu a v tom bedliví jsouce se vší
ustavičností a prošením za všechny svaté. I za mne, aby mi dána byla řeč k otevření úst mých
se smělou doufanlivostí, abych oznamoval tajemství evangelia!“. 
Prosil jsem přítomné ve vědomí své nedostatečnosti, aby se se mnou modlili za prospěch
sboru, že bez modliteb se nic nemůže a nebude dít. Na schůzi staršovstva 25.11. 1973 jsem byl
zvolen za diakona sboru.  – Dne 9.12. 73 zde sloužil bratr senior Josef Hlaváč na text Ž 46, 
8
: 
„Hospodin zástupů je s námi, hradem vysokým jest nám Bůh Jákobův“. 
Po bohoslužbách se br. senior zúčastnil schůze staršovstva. – Na Boží hod vánoční byla v 16
hod. dětská vánoční slavnost.

  

Na Silvestra 1973 bylo díků činění podle Ž 103. Sloužili: br. Jan Hudec starší, br. Tomáš
Černohorský, s. H. Hudcová, K. Pala. 

  

  

  

Rok  1974

  

  

Začátkem roku byl zde alianční modlitební týden. Probrány byly jednotlivé prosby modlitby
Páně. V pondělí 7.1. sloužil br. kazatel Pospíšil z Vikýřovic (BJB), v úterý 8.1. bratr Pala, ve
středu 9.1. br. farář A. Ženatý z Hrabové, ve čtvrtek 10.1. s.kurátorka Hudcová, v pátek 11.1. br.
Pala, v sobotu 12.1. br. Petr Hudec (za mládež) a v neděli 13.1. bratr kazatel Josef Medek z

 1 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

Olomouce (církev bratrská).

  

  

-         Dne 13.2. měli kremaci manželé Millerovi, kteří zemřeli tragicky otravou plynem.

  

  

-         V neděli 24.2. bylo výroční sborové shromáždění.

  

  

-         V neděli 24.3. sloužil v našem sboru bratr Tomáš Coufal s rodinou a to i odpoledne. To
odpoledne přednášel u nás také br. farář Bláža Šourek na téma: „Práce s biblí“.

  

  

-         V neděli 31.3. odjel nás celý autobus, nejvíc zpěváků na instalaci bratra faráře Jana
Trusiny v Třebíči. Zábřežští zpěváci zpívali při vlastní instalaci. Odpoledne jménem
zábřežského sboru pozdravil bratra faráře Trusinu bratr diakon Pala. I v Zábřehu bylo tu neděli
shromáždění; sešlo se 23 osob, sloužila sestra Palová.

  

  

-         V neděli 21.4. instaloval zde bratr senior Dr. Josef Hlaváče bratra diakona Palu na text Iz
52, 7 : „ Ó jak krásné na horách nohy toho, ješto potěšené věci zvěstuje a ohlašuje

 2 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

pokoj, toho, ježto zvěstuje dobré, ješto káže spasení a mluví k Sionu: Kralujeť Bůh tvůj“. 
Z Hošťálkové přijel autobus bratří a sester. Odpoledne bylo pak nejprve křestní shromáždění,
při kterém pokřtil farář Jan Trusina Janu a Alenku Matějkových. Následovalo evangelizační
shromáždění, při němž svědčili: br.farář Jan Trusina, s. Olga Štěpánová, Jára Adámek, Zora
Tetinová, Josef Macek a br. farář P. Smetana. Zpívaly 3 pěvecké sbory: zábřežský,
hošťálkovský a hošťálkovská mládež.

  

  

-         V neděli 5.5. byla u nás presbyterní konference šumperského okrsku na téma: „Pokání“. 
Dopoledne kázal br.farář L. Kubíček z Jeseníku. Odpoledne přednášeli presbyteři : ing. Sláma z
Jeseníku, s. Hudcová ze Zábřehu a br. V. Marek ze Šumperka. Výklad žalmu 51 měl br. farář L.
Kubíček.

  

  

-         Ve středu 8.5. 74 byl na Skaličce pohřeb sestry Marie Klemšové. V kapli (ř.k.) kázal br.
diakon Pala, na hřbitově br. farář A. Ženatý.  Dne 11.5. 74 byl v Postřelmůvku pohřeb naší
členky Josefy Krmelové. Na obou pohřbech zpívali naši zpěváci.

  

  

-         V neděli 30.6. 74 měly děti z NŠ odpoledne výlet do přírody. Připravili jej bratří Tomáš
Černohorský a Petr Hudec.

  

  

-         14.8. 74 se dožil bratr Rudolf Nevečeřel sedmdesátky. Bylo to vzpomenuto při
bohoslužbách.

 3 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

  

  

-         V neděli 29.9. 74 bylo díků činění za úrody z VP.

  

  

-         V pátek 18.10. 74 byla ve sborovém domě poprvé schůzka třicátníků.

  

  

-         V neděli 20.10. 74 přednášel zde br. farář Mir. Heryán z Brna na téma: „Evangelizuje
naše svědectví ?“

  

  

-         24.10. 74 jsme pohřbili sestru Emu Čmakalovou ze Sudkova – v olomouckém
krematoriu.

  

  

-         V neděli 10.11. 74 odpoledne bylo společné shromáždění s bratřími a sestrami z
lanškrounského sboru na téma: „Pokání čiňte a věřte evangeliu“.  Sloužili: sestra
Šilarová z Lanškrouna: 
„Z čeho činit pokání?“ 
a
bratr Jan Hudec starší z našeho sboru, sestra K. Jindrová z Lanškrouna na :  

 4 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

„ Jak činit pokání?“.  
Na stejné téma sestra Jana Rychetská ze Zábřehu a také sestra L. Soběslavská z Lanškrouna.
Závěrem Karel Pala : 
„Jaké bude ovoce pokání“.  
Ve zpěvu se střídaly pěvecké kroužky ze Zábřehu a z Lanškrouna. Nakonec se spojili a zpívaly
společně píseň z Jásavého chvalozpěvu: 
„Kdož přebývá v skrýši Nejvyššího (žalm 91)“.

  

  

-         Dne 25.11. 74 se dožila sestra Hermína Kopecká ze Svébohova 80 let. Připomněli jsme
to při bohoslužbách ve svébohovské kapli a navštívil ji kazatel se sestrou kurátorkou Hudcovou,
abychom s ní ještě osobně pobyli.

  

  

-         K vánočním svátkům poslali sboru dopisy bratři faráři Balabán a Trusina. Byly čteny při
bohoslužbě 25.12. 74. Téhož dne odpoledne byla dětská vánoční slavnost. Nadílka asi 70
balíčků.

  

  

-         Na Silvestra večer shromáždění s těmito tématy: „ Vděčně nazpět“- br. Jan Hudec starší,
„S nadějí statečně

vpřed“ – br. Tomáš
Černohorský, 
„S vírou vzhůru“ –
br. František Pala.
 
Mezi proslovy básně, písně, pak modlitební chvíle a nakonec rozdání hesel – biblických veršů.  
     

  

 5 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

  

  

Rok  1975

  

  

-         Dne 8.1. 75 byl v olomouckém krematoriu pohřeb bratra Josefa Hlubíka, kdysi dirigenta
pěveckého kroužku na text Ž 144, 4.

  

  

-         Alianční modlitební týden byl od 6. do 11. ledna jen v naší modlitebně vždy večer. 6.1.
Nové poselství: sestra Františka Palová, 7.1. Nový člověk: bratr kazatel Rudolf Petr z Vikýřovic,
8.1. Nové společenství: bratr farář A. Ženatý z Hrabové, 9.1. Nová služba lásky: bratr diakon
Pala, 10.1. Nové vidění problémů: bratr Tomáš Černohorský, 11.1. Obnova manželství a rodiny:
sestra H. Hudcová.

  

  

-         V r. 1975 byly biblické hodiny již jen v naší modlitebně, ne už po rodinách.

  

  

-         V neděli 26.1. zde kázal dopoledne bratr farář Miloš Šourek z Prahy-Libně na text J 6, 16
-21
a odpoledne přednášel na téma: 

 6 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

„Víra otců, synů a vnuků“.  
Odpoledne přijeli bratři a sestry ze sborů šumperského a hrabovského. – Na sborové tabuli byla
výstavka dětských kreseb s biblickými náměty. Děti je kreslily do konfirmačního cvičení.

  

  

-         Dne 15.2. zemřel ve svém domě na Hejtmance 12 bratr Emil Rychetský, dlouholetý
kurátor sboru. Až do konce o něj věrně pečovala jeho dcera s. Jana Rychetská. Pohřeb byl
20.2. 75 nejprve ve sborovém domě. Kázal senior Dr. Josef Hlaváč na text: Jer 20, 9. 
Vzpomínku na bratra měli br. farář Jan Trusina, br.farář A. Balabán, br. farář Karel Matějka, br.
farář Mital (Brezová pod Bradlom), br. kazatel Jára Adámek a bratr Tomáš Coufal. Na hřbitově
kázal br. diakon Pala, vzpomínku měli bratr Jan Hudec starší  a Dr. Krajný. Nebyla to oslava br.
Rychetského, ale Pána Boha, že si br.Emila Rychetského vyvolil a vedl celým životem.  Ž 68, 
21
.

  

  

  

 7 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

    -         V neděli 9.3. 75 výroční sborové shromáždění.    -         V neděli 16.3. 75 vizitace bratra seniora Dr. Jos. Hlaváče,  který také kázal. Vizitace sezúčastnil též br.seniorátní kurátor Václav Marek. Po bohoslužbách byla schůze starších seseniorem.    -         V neděli 20.4 75 byl zde den dětí. Kázáním sloužil a odpolední shromáždění vedl br.farářLub. Kabíček z Jeseníku. Program byl zpestřen písněmi a básněmi dětí. Po závěrečné modlitběbyla ještě tombola a opékání vuřtů na zahradě.    -         V neděli 11.5. 75 tu kázal br. farář Cyril Horák z Českých Budějovic na text 2 Kor. 5, 20.Odpoledne přednášel o misii.    -         V sobotu 17.5. 75 svatební shromáždění. Požehnáno bylo snoubencům Františku Palovia Zdeňce roz. Mrňousové. Svatební text Rut 1, 16. Přijela (autobusem) mládež zHošťálkové, mládež z Krnova a skupinka bratří a sester z Brna. Po požehnání zpěvy mladých ařada svědectví.    -         V neděli 8.6. 75 konfirmace Jany Urbanové, Jitky Volfové a Evy Mračkové.    -         V neděli 22.6. 75 odpoledne měly děti NŠ  výlet do přírody na závěr školního roku.    -         Po bohoslužbách 5.7. 75 si sbor připomněl , že bratr Jan Hudec se dožívá šedesátky 8.7. 75.    -         Od 15. do 23. 7. 75 zde prožila svou dovolenou skupina mladých bratří a sester ze sboruHošťálková. Velice vydatně pomohli našemu sboru při úpravě plotu na Havlíčkově ulici.Chodilitaké na výlety: (hrad Nouzov, zámek Velké Losiny), chodili se koupat, mívali vždy ráno a večerpobožnosti, které si sami organizovali. Jejich vedoucím byl br. Jan Nohavica. Bylo jich 27.    -         Dne 8.8. 75 měl pohřeb na zábřežském hřbitově bratr Adolf Grunta ze Zábřehu.    -         V neděli 7.9. společné bohoslužby s dětmi na zahájení školního roku.    -         Úterkem 9.9. začaly po prázdninách biblické hodiny.    -         Při dní diků činění sloužil slovem a vysluhoval večeři Páně v Sudkově a v Zábřehu bratrDr. Alois Sklenář.    -         24.10. opravil odborník z krnovské továrny naše harmonium. Oprava stála 430,- Kčs.       -         26.10. ve Svébohově díků činění s večeří Páně.    -         V neděli 2.11. 75 byla zde v Zábřehu presbyterní konference. Sloužil bratr farář B. Otřísal z Prahy-Vinohrad kázáním a po něm měl ještě dopoledne přednášku: „Základsborového společenství“  a odpoledne přednášku: „Zůstávali v bratrském obecenství“.    -         27.11. 75 pohřeb bratra Josefa Langra ze Svébohova. Zemřel ve věku 37 let. Utrpěl vpráci smrtelný úraz.    -         15.12. 75 pohřeb bratra Vincence Němce v Kosově.    -         Na Boží hod vánoční byla večeře Páně v Sudkově i v Zábřehu. Odpoledne byla dětskávánoční slavnost.    

    

 8 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

    

  Dětská vánoční slavnost    

 9 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

  Pěvecký sbor  

  Bratr diakon Karel Pala    -         Na ukončení roku bylo 31.12. shromáždění večer s tématy: „Ježíš Kristus včera  (JanHudec ml.), dnes (Petr Hudec), tentýž i na věky“ ( Fr. Pala).     Rok  1976    Na Nový rok večeře Páně ve Svébohově.    Týden od 5. do 10. ledna byl alianční modlitební týden. Jen první večer byl v kostele ČSCH(sloužil diakon Pala), jinak byl vždy v našem sboru:  6.1. br. kazatel Rudolf Petr z Vikýřovic; 7.1.fařář ČSCH  Sladovník; 8.1. sestra kurátorka Hudcová; 9.1. sestra F. Palová; 10.1. diakon Pala.    Dne 5.2. 76 zemřel nečekaně bratr Bohumír Koubek a rozloučení s ním bylo v krematoriu vČeské Třebové 12.2.76 za účasti asi 10 našich bratří a sester.  Vedl kazatelskou stanici vTatenici. (Zanikla, protože členy byli Slováci, kteří přišli do Tatenice po roce 1945 za půdou;když byla půda združstevněna, vrátili se na Slovensko). Byl laickým kazatelem našeho sboru(předčitatelem) a starším sboru.    29.2. sborové shromáždění    2.3. modlitební den žen    14.3. byla u nás evangelizační neděle. Evangelizoval bratr Pavel Smetana v Sudkově, vZábřehu i ve Svébohově (odpoledne).    11.4. kázal v Sudkově a Zábřehu bratr Dr. Alois Sklenář.    Na Velký pátek dopoledne (pracovní den) 16.4. shromáždění v Zábřehu (44), odpoledne veSvébohově (16), v Sudkově (16) a večer v Zábřehu pro ty, kdo nemohli přijít dopoledne (30). Na Velikonoční neděli přistoupilo k večeři Páně v Sudkově  34, v Zábřehu 77 dopoledne a 48večer, ve Svébohově 20. Na velikonoční pondělí shromáždění v Sudkově 35, kázal tam br. farářJar. Matějka. V Zábřehu se nás sešlo na velikonoční pondělí 54.    23.4. měl v Olomouci kremaci seniorátní kurátor bratr Václav Marek. Za náš sbor byl přítomenbratr diakon a sestra kurátorka Hudcová.    V neděli 25.4. jsme měli den rodiny a dětí. Dopoledne i odpoledne sloužil br. Dr. Stolař, vedoucíodboru pro nekonfirmované při synodní radě. Kázal také v Sudkově a v Zábřehu.    V neděli 2.5. jarní presbyterní konference šumperského okrsku na téma: „Modlitba“.  Sloužilibr. Dr. Jan Venkovský, farář přerovský a br. Tomáš Coufal z Olomouce.    7.5. jsme na zdejším hřbitově pohřbili bratra Františka Chvojku ze Zábřehu. Zemřel ve věku 68let.    16.5. odpoledne zde přednášel prof. Dr. Jan Heller z Komenského fakulty na téma: „Starýzákon ves světle památek“.    V sobotu 22.5. zde byla pracovní porada senior. evangelizačního odboru s písemnou prací nadané otázky o modlitbě a se svědectvím účastníků: „Má Bible“.    Na nanebevstoupení (prac.den) 27.5. bylo odpolední shromáždění ve Svébohově (10) a v 19hod. v Zábřehu (24).    Na svatodušní neděli 6.6. byla shromáždění v Sudkově 27  u VP 21,  v Zábřehu 72 u VP 45, veSvébohově 19.    9.6. pohřeb sestry Růženy Hůlkové ve Svébohově. Trpěla řadu let.    V sobotu 12.6. odpoledne zkouška konfirmandů před staršovstvem. V neděli 13.6. bylikonfirmováni : Marie Škyvarová, Soňa Sikorová – obě z Postřelmova, Zlata Filipová z Bludova,Anna Hrbáčková, Václav Čermák, Zdeněk Mračko – všichni tři ze Zábřehu.    V neděli 20.6. kázal v Sudkově, Zábřehu i ve Svébohově br. farář Ondra ze Soběhrd. Uchází seo místo v Zábřehu.    V neděli 27.6. odpoledne výlet dětí z NŠ do přírody na kraj lesa mezi obcemi Nemile –Hněvkov.    

 10 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

      

  Dva snímky z výletu dětí    V neděli 4.7. byl zorganizován autobusový zájezd do Hodslavic, kde bylo Evangelické dílo 76zaměřené na památku Františka Palackého, rodáka z Hodslavic. Proto bylo ve shromáždění vSudkově jen 14 účastníků, v Zábřehu nás bylo 44.    V úterý 6.7. jsme měli ve sboru Husovu oslavu spolu se sborem ČSCH. Přednášeli farář tétocírkve a kazatel Pala.    V neděli 29.8. 76 se mnozí z našeho sboru zúčastnili slavnosti v sousedním sboru v Hrabové.Připomínali si práci bratra vikáře Šedého. Mám radost, že se práce v tomto sboru po příchodubr. faráře Jaroslava Matějky úspěšně rozvíjí.    Ve čtvrtek 9.9. v 19 hod. byla v našem sboru evangelizace. Při ní sloužili bratři faráři: J.B.Šourek z Nejdku, Cyril Horák z Českých Budějovic a M. Heryán z Brna. Den nato evangelizacepokračovala v 19 hod. a tentokrát kázali faráři: Pavel Smetana z Hošťálkové a Zbyněk Honzal zJindřichova Hradce. Po oba dny zde totiž byla porada synodního evangelizačního odboru. Naevangelizaci přišli i bratři baptisté z Vikýřovic a také skupina katolíků s kaplanem Benetkou zeZábřehu.    V neděli 19.9. pohřeb bratra Egona Hýbla. Ačkoliv jeho rodina přešla k adventistům, on zůstal vcírkvi. Kratičkým proslovem posloužil také kazatel adventistů ze Šumperka, když rodinazemřelého jsou adventisté.    3.10. ve Svébohově díků činění s večeří Páně. Účast 15, u VP 13.    7.10. pohřeb bratra Jana Horníčka v Sudkově. Byl to pravidelný návštěvník shromáždění.    V neděli 17.10. presbyterní konference (podzimní) opět v Šumperku. Kázal a přednášel bratrDr. J. Pokorný z Brna, náměstek syn. seniora. Dopoledne  přednášel v Šumperki na téma: „Žijeme ve sboru“.  Odpoledne přednášel ve sboru bratří baptistů  (také v rámci Kostnické jednoty) na předmět: „Vyznáváme Ježíše Krista vzkříšeného“.    V neděli 24.10. v Zábřehu díků činění s večeří Páně (68 u VP 43). Další neděli 31.10. díkůčinění v Sudkově (účast 21, u VP 19).    11.11. pohřeb nejstaršího člena našeho sboru bratra Václava Sedmery. Zemřel ve věku 94 let.Rozloučení nejprve u domu v Jedlí. Pak odjeli účastníci pohřbu autobusem do Svébohova, kdebyl bratr pochován na našem hřbitově.    Manželé Jan a Helena Hudcovi jednali s br. farářem Jaroslavem Ondrou, aby kandidoval nafaře v Zábřehu. Sám jsem chtěl sloužit dál, když církvi chybějí kazatelé. Ale když staršovstvouznalo argumenty Hudcových, že jsem starý (69 let) a že jsem tu šel na výpomoc, tu jsem dověci nezasahoval. V neděli 14.11. byla pod vedením br. faráře Jar. Matějky provedena volba abratr Ondra byl zvolen. Byl potvrzen synodní radou k 15. prosinci 1976. Rozloučení s bratremdiakonem Palou a jeho manželkou, která pracovala v NŠ a provázela mne při pastoračníchnávštěvách, bude v neděli 12.12.76.  Snažil jsem se kázat v tomto sboru      Krista ukřižovaného a zmrtvýchvstalého, volal jsem sbor k modlitbám a pokání. Některým zmladých se jevila má kázání staromódní. Přeji tomuto sboru probuzení, za které jsem se modlil.Bez modlitby a pokání k tomu nedojde.    14.11. odpoledne pohřeb sestry Jindřišky Nevečeřalové v Zábřehu.    Zábřeh  6.12. 1976                                          

    Dodatkem:  Dne 14.9.76 provedl br. farář Zejfart z Karlových Var malbu nápisu : „Hospodin je můj pastýř“  abarevného emblému k tomuto nápisu.    ………….                Staršovstvo projednalo na své schůzi dne 9. ledna 1977 formu a obsahové pojetí zápisudo sborové kroniky zpracovaných br. JUDr. Palou za poslední 3 roky a shledalo, že zápisy jsoujednak stroze popisné, jednak ve svých závěrech někdy úzce subjektivní. Proto se staršovstvorozhodlo doplnit kroniku za toto období alespoň o jednu kapitolu, která objektivně ukáže úsilí ohledání nového duchovního.    Situace při odchodu br. faráře Jana Trusiny              V polovině roku 1973 bylo staršovstvo rozhodnutím br. faráře Trusiny postavenopřed neočekávaný, a proto tím obtížnější úkol, zajistit pro sbor nového duchovního. Staršovstvo přistoupilo k realizaci tohoto úkolu ihned a to s největší vážností a s vědomímodpovědnosti před samým Pánem církve. Hned od počátku bylo základním záměremstaršovstva nalézt pro sbor schopného faráře v takovém věku, aby mohl dlouhodobě sborspravovat a vést jeho členy k opravdové víře a k následování Pána Ježíše Krista. Rozsahjednání je možno posoudit z toho, že bylo navázáno spojení s neméně než 12 duchovními, snimiž bylo jednáno písemně i ústně, někdy i několikrát.    První problémy při hledání nového faráře              V říjnu 1973, po třech měsících usilovného jednání, bylo staršovstvu již zřejmé,že do odchodu br. faráře Trusiny nebude možno zajistit definitivní obsazení sboru. Z desetimožných kandidátů odpovědělo 9 negativně, pouze br. farář Jaroslav Ondra ze Soběhrd,doporučený br. farářem Trusinou, ponechal ve své odpovědi jakousi naději, že by povolání doZábřeha přijal. Poukázal přitom na řadu problémů osobního rázu, otázky státního souhlasu iopuštění práce v Soběhrdých, takže ani u něho nebylo možno počítat s příchodem do Zábřehav dohledné době.    Přechodné řešení a pozvání bratra JUDr. Paly              Proto staršovstvo ve spolupráci a za přímé pomoci bratra seniora ThDr. J.Hlaváče z Olomouce povolalo na přechodnou dobu za duchovního správce sboru br. JUDr. K.Palu, v té době seniorátního diakona. Povolávací listina bratra Paly mluví výslovně o převzetízávazku na dobu do získání nového faráře. Bratr Pala sám si přál,  aby jeho výpomoc vZábřehu nebyla kratší než jeden rok. Pro dlouhodobý závazek nebylo možné s bratrem Paloupočítat, neboť v této době již překročil 66. rok svého věku a přitom neměl ani církevní ordinaci kvykonávání svátostí.              Staršovstvo vděčně vzpomíná toho, že br. Pala přijal bez dlouhého rozmýšlení povolánído Zábřeha, kde nastoupil jako diakon v listopadu 1973, ale pak po celé 3 roky věrně asvědomitě ve sboru pracoval.    Další hledání nového duchovního  

 11 / 12



Léta 1973 - 1976
Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:12 - Aktualizováno Čtvrtek, 07 Březen 2013 20:13

            Presbyteři měli však i nadále na paměti původní hlavní záměr získat pro sborfaráře, který bude mít předpoklady dlouhodobě ve sboru pracovat a jej řídit. Sestra kurátorkaHelena Hudcová se obrátila během roku 1974 na řadu dalších možných kandidátů, ovšem bezpozitivního výsledku.    Nezávazný příslib bratra faráře  J. Ondry              Teprve v polovině roku 1975, při příležitostném nezávazném jednání sestrykurátorky s br. farářem Jaroslavem Ondrou ze Soběhrd, vyslovil br. farář Ondra ochotu přijmoutpovolání do Zábřeha, v případě, že bude dosaženo souhlasu církevních i státních úřadů.Staršovstvo bylo o tomto jednání ihned informováno a vyslovilo s jeho navázáním souhlas.     Nesnáze s br. JUDr. Palou              V této době však začal br. Pala ve staršovstvu i mezi členy vystupovat protipovolání br. Ondry za faráře zábřežského sboru z důvodů nám tehdy ne dosti jasných.              Aby nevznikly spory, souhlasilo staršovstvo, aby br. Pala jednal sám s dalšímiduchovními, které on měl zřejmě za vhodnější pro náš sbor. Odpověď těchto kandidátů bylanegativní. Výsledek byl jen ten, že bylo ztraceno mnoho vzácného času a do sboru bylavnesena nejistota.              Na další odkládání nemohlo staršovstvo v zájmu sboru přistoupit, neboť za současnésituace ( 30 neobsazených sborů v církvi), by znamenalo odsunutí definitivního obsazení sboruo řadu dalších let, popřípadě ohrožení jeho obsazení vůbec.    Žádost o souhlas k povolání bratra Jaroslav Ondry              Za této obtížné situace se staršovstvo rozhodlo v lednu 1976 navázat znovukontakt s bratrem farářem Ondrou, na základě jednomyslného usnesení podalo v dubnusynodní radě žádost o předběžný souhlas k jeho povolání za faráře a pozvalo ho na zkušebníkázání, které také se souhlasem příslušných úřadů ve všech střediscích našeho sboru vykonala to v měsíci červnu. Zkušební kázání bylo ve sboru příznivě přijato, takže nic nestálo v cestěkonečnému jednání.    Volba nového faráře              Po provedení řady intervencí u bratra seniora Hlaváče, u br. synodního senioraKejře, u okresního i krajského církevního tajemníka, obdržel bratr Ondra k naší velké radosti vříjnu 1976 konečně souhlas státních i církevních orgánů a 14. listopadu byl jako jediný kandidátsborovým shromážděním naprostou většinou hlasů zvolen za faráře zábřežského sboru.Synodní rada volbu potvrdila k 15.12. 1976.    Rozloučení s Palovými              V neděli, dne 12.12. 1976 se náš sbor důstojně rozloučil s bratrem JUDr. Palou ajeho manželkou, která mu i v jeho namáhavé práci věrně pomáhala.              Ve svém posledním kázání se bratr Pala obrátil na sbor s výzvou k bdění a modlitbámna základě podobenství o 10 pannách, podle Mat. 25. 13.  Za sbor se s Palovými rozloučilasestra kurátorka Hudcová, která oběma vyjádřilo srdečné a upřímné poděkování za věrnou asvědomitou duchovenskou práci, s přáním Božího požehnání do jejich dalšího života. Zanedělní školu poděkovala sestře Palové Olinka Musilová, za mládež Věruška Gregorová bratruPalovi a za pěvecký kroužek dirigent pěveckého kroužku bratr Jan Hudec. Ocenil jejichnemalou pomoc i aktivní účast na tomto úseku sborové práce.    Zábřežský pěvecký kroužek dne 12.12. 1976    

  Sedící zleva:  Hana Matějková, Věra Jersáková, Helena Hudcová, kurátorka, s. Fuchsová,Zdenka Čížková, s. Krobotová  Stojící zleva: Pavel Musil, Tomáš Černohorský, Jaroslav Badal, Pavel Klimeš, Emilie Musilová,Petr Hudec, Marta Urbanová, Jan Hudec,                                  Br. Pospíšil, Jan Hudec, dirigent, br. Tuček, diakon JUDr. Pala, Josef Musil.      Přivítání nového faráře              V posledním týdnu adventu 1976 jsme s upřímnou radostí přivítali v našemsborovém domě nového duchovního pastýřě, bratra Jaroslava Ondru a jeho rodinu. Řada členůsboru osvědčila při úpravě farních místností i při stěhování ochotu a účinnost k pomoci finančníi manuální. Za veškerou pomoc vyjádřilo staršovstvo upřímné díky. Tak bylo možné, že jižposlední neděli adventní, dne 19.12. 1976 vykonal náš nový duchovní pastýř své první kázáníve všech střediscích sboru. Jsme za to Pánu Bohu vděčni !    Směrnice pro novou etapu práce              Jednání o nové obsazení sboru trvalo plné 3 roky a vyžádalo si velké úsilí atrpělivost staršovstva i celého sboru. Jen s pomocí Boží byly překonány všecky překážky, kterése často zdály nepřekročitelné. Řízením Božím dostal náš sbor nového faráře v době, kdy útokyďábla i světa na hrstku věřících nabývají na síle.                Vstupujeme do další etapy práce našeho sboru s vědomím veliké odpovědnosti, ale inaděje v Toho, který své věrné ještě nikdy nezklamal.              Připomínáme závěrem výzvu apoštolovu, která budiž naším společným krédem pronadcházející období:                „ Upřímně se majíce v lásce, rosťme v Toho všelijak, kterýž jest hlava, totiž v Krista“.    Efes 4,15.    

    V Zábřehu dne 9. ledna 1977      

 12 / 12


